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Úvod

V průběhu studia učitelství matematiky jsme se seznámili, i když často v redukované

podobě, s pojmy jako stacionární bod, nutné a postačující podmínky pro existenci lokálního

extrému a v oblasti lineární algebry jsme pracovali s maticemi, poznali jsme pojem kvadratická

forma a jejich třídění na formy pozitivně či negativně (semi)definitní či indefinitní.

Vše ale bylo probíráno v časové tísni a ve značně zjednodušené podobě. To je vcelku

pochopitelné, protože ani neexistuje zcela přímá souvislost této látky s učivem matematiky

probíraným na základní škole. Tato diplomová práce se pokouší o jisté „ohlédnutí se“ zpět.

Připomeneme si, jak se hledají lokální extrémy funkcí jedné reálné proměnné. Víme, že je nutné

studovat jak body, v nichž derivace funkce neexistuje, tak i body, v nichž je rovna nule. Vzhledem

k tomu, že v prvním případě je často zapotřebí rozhodovat o existenci extrému přímo s využitím

jeho definice, je v této diplomové práci studována prakticky výhradně druhá situace, tj. ta, kdy je

první derivace rovna nule. Obdobně u funkcí více reálných proměnných se soustřeďujeme na

funkce mající v okolí stacionárního bodu spojité parciální derivace druhého řádu. Tyto předpoklady

nám umožní zapojit celou další teorii pro existenci lokálního extrému, využívající pojmy z lineární

algebry jako jsou kvadratické formy, matice formy, diskriminant formy či hlavní subdeterminanty.

Dostaneme se k otázce, kdy je např. matice kvadratické formy A pozitivně definitní. Uvidíme, že je

možné k rozhodnutí této otázky využít tzv. vlastní čísla matice, ale uvědomíme si, že jejich výpočet

bez pomoci výpočetní techniky je často obtížný.

Chceme si ujasnit, jak vzniká toto pozoruhodné propojení matematické analýzy a lineární

algebry. Ukazuje se také, že v případě reálné funkce jedné reálné proměnné je o existenci lokálního

extrému ve stacionárním většinou možné snadno rozhodnout mj. pomocí znaménka druhé derivace.

Jediný případ, kdy nastávají jisté potíže, tj. f ' (x0) = 0 ∧ f '' (x0) = 0, je „vzácný“. V případě

stacionárních bodů funkcí více reálných proměnných jsou tzv. sedlové body, tj. stacionární body,

v nichž lokální extrém nenastává, mnohem častější, jak je i vidět z řešených příkladů. Proto je

rozhodování o charakteru formy, které musíme provádět, nezbytnou součástí řešení.

V závěru práce se pak zmiňuji o hledání tzv. vázaných extrémů (metoda Lagrangeových

multiplikátorů) a o hledání extrémů funkce více proměnných spojité na uzavřené oblasti.
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1. Lokální extrémy funkce jedné proměnné

Úvodním tématem problematiky je vysvětlení toho, jak se hledají extrémy u funkcí jedné

proměnné. Výklad je vhodné navázat vysvětlením řešení stejného problému u funkcí více

proměnných.

Nejprve definujeme různé typy extrémů funkce jedné proměnné.

Definice 1.1.

Nechť je funkce f definována na okolí bodu a. Řekneme, že tato funkce má v bodě a

lokální maximum > 0 ( , ) : ( ) ( )x a a f x f aδ δ δ⇔ ∃ ∀ ∈ − + ≤ ;

ostré lokální maximum > 0 ( , ) ( , ) : ( ) < ( )x a a a a f x f aδ δ δ⇔ ∃ ∀ ∈ − ∪ + ;

lokální minimum > 0 ( , ) : ( ) ( )x a a f x f aδ δ δ⇔ ∃ ∀ ∈ − + ≥ ;

ostré lokální minimum > 0 ( , ) ( , ) : ( ) > ( )x a a a a f x f aδ δ δ⇔ ∃ ∀ ∈ − ∪ + .

Lokální maximum a lokální minimum nazýváme souhrnně lokálními extrémy, ostré lokální

maximum a ostré lokální minimum ostrými lokálními extrémy.

Důležité je uvést nutnou podmínku pro existenci lokálního extrému, kterou popíši v následující

větě.

Věta 1. 1.

Nechť má funkce f v bodě a první derivaci. Má–li f v bodě a lokální extrém, je nutně tato derivace

nulová.

Občas ale dochází k situacím, kdy nutná podmínka splněna je a přesto lokální extrém nenastává,

proto je nutné uvést postačující podmínku pro existenci lokálního extrému.
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Věta 1. 2.

Nechť má funkce f v bodě a první a druhou derivaci. Je-li první derivace nulová a druhá derivace

nenulová, má funkce f v bodě a ostrý lokální extrém. Je-li ( ) < 0nf a , jedná se o lokální

maximum, je-li ( ) > 0nf a , jedná se o lokální minimum.

Poznámka 1. 1.

Předcházející dvě věty nám poskytují návod, jak lokální extrémy reálných funkcí jedné reálné

proměnné hledat.

• Nejdříve nalezneme body možného výskytu lokálních extrémů řešením rovnice (́ ) 0.f x =

• V každém z takto nalezených bodů určíme dále znaménko druhé derivace.

• Je-li druhá derivace kladná, nabývá studovaná funkce v tomto bodě svého lokálního minima.

• Je-li druhá derivace záporná, nabývá studovaná funkce v tomto bodě svého lokálního maxima.

Poznámka 1. 2.

Pokud je však současně nulová první i druhá derivace, nemůžeme o chování funkce poblíž takového

bodu na základě výše uvedených vět říci nic a museli bychom použít větu obecnější, takzvanou

silnější postačující podmínku pro existenci ostrého lokálního extrému.

Věta 1. 3.

Platí-li ( )(́ ) ( ) ... ( ) 0n nf a f a f a= = = = a ( 1)( ) 0nf a+ ≠ , kde n je liché a nabývá funkce f v bodě a

lokálního extrému: pro ( 1)( ) > 0nf a+ lokálního minima a pro ( 1)( ) < 0nf a+ lokálního maxima. Je-li

naopak n sudé, nemá funkce f v bodě a žádný lokální extrém.

Poznámka 1. 3.

Připomeňme, že ve shodě s tím, co jsme řekli v úvodu k této DP, nebudeme studovat případy, kdy

v jistém bodě a derivace f neexistuje. V nich je obvykle nutné využít definice extrému k rozhodnutí,

zda v daném bodě extrém nastává či nikoli.

Poznamenejme dále, že může nastat situace, kdy ́( ) 0f a = , ale nelze aplikovat větu 1 . 2. např.

z toho důvodu, že druhá derivace funkce f v okolí bodu a neexistuje. Může nám pomoci první

derivace funkce f v případě, že v okolí bodu a mění znaménko.
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Věta 1. 4.

Nechť platí (́ ) 0f a = .

a) Existuje-li takové okolí O bodu a, že pro každé x ≠ a platí (́ ) > 0f a , je funkce f v bodě a

rostoucí.

b) Existuje-li takové okolí O bodu a, že pro každé x ≠ a platí (́ )f a < 0, je funkce f v bodě a

klesající.

V souvislosti s tím, co budeme studovat v další části této diplomové práce, pro nás bude

nejdůležitější situace z věty 1. 2. Situaci z této věty si snadno zapamatujeme, viz např. obr. 1.1.

Vidíme, že v bodě a = 2 má funkce y = f(x) nulovou první a kladnou druhou derivaci, tj. v bodě a =

2 nastává ostré lokální minimum. Obdobně funkce g(x) = x2 má v bodě a = 0 ostré lokální minimum

opět podle věty 1. 2.

Obrázek 1.1: Extrém funkce jedné proměnné

Aby tedy větu 1. 2. nebylo možné ve stacionárním bodě a (tj. v bodě, kde (́ )f a = 0) použít, je

nutné „zařídit“, aby i ´́ ( )f a = 0. To sice lze, ale jde o případ relativně „vzácný“. Kdyby tato situace

nebyla „připravována“ autory sbírek příkladů, zřejmě by „vítězila“ situace, kdy je buď ( ) < 0nf a

nebo ( ) nf a > 0 a kdy tedy nastává extrém. Uvidíme, jak se situace změní v případě funkcí více

reálných proměnných.
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2. Lokální extrémy funkce dvou proměnných

Nejprve se budeme zabývat funkcemi dvou proměnných, kde je oproti obecnému případu funkce n

proměnných situace poněkud jednodušší, zejména pokud jde o postačující podmínky existence

lokálních extrémů. V další části práce (kapitola 6) poté budeme řešit obecný případ funkce n

proměnných, kde využijeme souvislosti s tzv. kvadratickými formami. Pro lepší pochopení zde

bude uvedeno grafické znázornění.

Definice 2. 1.


[…]


Obrázek 6.3.2.: Graf funkce z příkladu 6.3.2.

Příklad 6.3.3.

Nalezněte největší a nejmenší hodnoty funkce ( )2 2 2 2. 2 3x yz e x y− −= + v kruhu 2 2 4.x y+ ≤
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Řešení:

( ) ( )

( ) ( )

2 2 2 2 2 2

2 2 2 2 2 2

2 2 3 2

2 2 2 3

.( 2 ). 2 3 .4 4 6 4 0

.( 2 ). 2 3 .6 4 6 6 0

x y x y x y

x y x y x y

z
e x x y e x e x xy x

x
z

e x x y e y e x y y y
y

− − − − − −

− − − − − −

∂ = − + + = − − + =
∂
∂ = − + + = − − + =
∂

rovnice:

A)

( )
( )

[ ]
[ ] [ ]
[ ] [ ]

2 2

2 2

2 2 2

2 2 2

2 2 2 2

2 . 2 2 3 0

2 . 2 2 3 0

1. 0 0 0,0

2. 0 3 2 3 0, 1: 0,1 , 0, 1

3. 0 2 2 3 0, 1: 1,0 , 1,0

4. 2 2 3 0 3 2 3 0 ln .

x x y

y x y

x y stacionární bod

x x y y

y x y x

x y x y nekompatibi í

− − =

− − =

= ∧ = −

= ∧ − − = = −

= ∧ − − = = −

− − = ∧ − − = ∅

všech pět stacionárních bodů leží uvnitř kruhu o poloměru 2.

B) Hledáme extrémy na kružnici 2 2 4x y+ = - vázané extrémy

( ) ( )
( )

( )
( )
( )

[ ] [ ] [ ] [ ]

2 2

2 2

2 2

2 2

2 2

2 2

2 2 2 2

3 2

2 3

3 2

2 3

( , ) . 2 3 . 4

. 4 6 4 2 0

. 4 6 6 2 0

. 4 6 4 2 0

. 4 6 6 2 0

.2 0 0 0

0,2 , 0, 2 , 2,0 , 2,0

x y

x y

x y

x y

x y

x y

x y e x y x y

e x xy x x
x

e x y y y y
y

e x xy x x

e x y y y y

e xy x y

κ λ

κ λ

κ λ

λ

λ

− −

− −

− −

− −

− −

− −

= + + + −

∂ = − − + + =
∂
∂ = − − + + =
∂

− − + + =

− − + + =

= = ∨ =
− −

Celkem 9 stacionárních bodů:

1

1 4
4

4
4

3
(0,0) 0, (0,1) .3 (0, 1),

2 12
(1,0) .2 ( 1,0), (0,2) .12 (0, 2)

8
(2,0) .8 ( 2,0)

f f e f
e

f e f f e f
e e

f e f
e

−

− −

−

= = = = −

= = = − = = = −

= = − =

Závěr: Minimální hodnota 0z = nastává v bodě [ ]0,0 . Maximální hodnota
3

z
e

= nastává v bodech

[ ]0,1 a [ ]0, 1 .−
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Závěr
Tato diplomová práce je věnována využití kvadratických forem při vyšetřování extrémů funkce více

reálných proměnných. Tato problematika je probírána ve vysokoškolském kurzu matematické

analýzy, cílem mé práce bylo zpracovat stručný teoretický souhrn tématu a především připravit řadu

řešených příkladů, které by čtenáři umožnily pochopit, jak se v různých situacích řeší problém

nalezení extrémů funkce více proměnných.

V první části práce ve stručnosti uvádím základní informace o určování lokálních extrémů funkce

jedné reálné proměnné, pojem extrém je zde definován a je zformulována je příslušná nutná a

postačující podmínka. V další části se analogickou problematikou zabývám u funkce dvou

proměnných. Ke zobecnění uvedeného postupu pro případ n proměnných je však třeba zavést využít

poznatků z lineární algebry a zavést pojem kvadratická forma. Dále je třeba se naučit se tyto

kvadratické formy klasifikovat. Tomu je věnována kapitola 3. Ke klasifikaci kvadratických forem

mohou významně pomoci vlastní čísla matice případně Sylvestrovo kritérium opírající se o výpočet

tzv. minorů matice. Toto téma bylo řešeno v kapitole 4. Osobě slavného britského matematika

Jamese Josepha Sylvestra, jenž se v 19. století významně zasloužil o rozvoj maticového počtu, je

věnována další část této diplomové práce. V závěrečné 6. kapitole se již na základě výsledků

předchozích částí zabývám přímo hledáním lokálních extrémů v obecném případě n reálných

proměnných. Věnuji se i určování vázaných extrémů příslušných funkcí a zjišťování největší a

nejmenší hodnoty funkce na množině. Teoretický výklad je doplněn řadou řešených příkladů, které

mohou být užitečné případným zájemcům a tuto problematiku.
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Resume
This diploma thesis is devoted to application of quadratic forms for investigation of extrema of

functions of n real variables. In the first part, I shortly described basic points about extrema of

functions of one real variable. I defined this term and formulated the necessary and sufficient

condition for the existence of extrema. I generalized this concept for the case of function of two

variables in the second chapter of the thesis. However, for the formulation of general solution it is

necessary to define the term quadratic form and be able to make a classification of such forms. The

third chapter of the thesis is devoted to this topic. Eigenvalues of the matrix and Sylvester criterion

which is based on the minors of the matrix may be very useful from the point of view of

classification of the quadratic forms. The next part of the thesis is thus closely connected with the

matrix theory. Some basic information about James Joseph Sylvester, a mathematician who greatly

contributed to the development of matrix theory, are included in the fifth chapter. Finally, the last

chapter is devoted to the general investigation of the extrema of functions of n variables using the

methods developed in the previous parts of the thesis. Not only typical local extrema without

special conditions, but too extrema subject to equality constraints and global extrema on the defined

set, are discussed. Theory is accompanied by a number of examples which may be useful for

potential persons interested in this topic.