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Předložená diplomová práce pojednávající o využití kvadratických forem pro zjištění
extrémů funkcí více proměnných je rozdělena do šesti kapitol. V první z nich autorka nejprve
čtenáři připomene teorii týkající se extrémů funkce jedné proměnné, na což vzápětí naváže
kapitolou druhou o extrémech funkcí dvou proměnných. Třetí kapitola pak načne jinou,
zdánlivě nesouvisející problematiku bilineárních a kvadratických forem, v kapitole čtvrté jsou
připomenuta vlastní čísla matic a předvedeno jejich užití ke klasifikaci kvadratických forem.
Po krátké páté kapitole věnované životu Jamese Josepha Sylvestera nakonec autorka završí
celý text složením obou připravených látek, kdy ukáže, jakým způsobem lze kvadratické
formy využít k určení extremálních bodů funkcí více proměnných.

Práce nabízí náhled do poměrně zajímavé oblasti matematiky, kdy jsou analytické
problémy řešeny přístupem, v němž se využívají znalosti z algebry. Je nutné ocenit, že
autorka se očividně zpracované látce věnovala a při jejím studiu obohatila své znalosti jak
z oblasti matematické analýzy, tak i z algebry o nové poznatky. Co se týče samotné práce, je
psána čtivě, jednotlivé kapitoly na sebe dobře navazují a popsané teorie je vhodně doplněna
řešenými ilustračními příklady.

Na druhou stranu se v textu bohužel vyskytují i nějaké chyby a přestože dosti velká
část z nich jsou „pouze“ překlepy, či jiná podobná „nedopatření“, kvalita jinak pěkné práce
tím trpí.

Práce splňuje požadavky kladené na úroveň diplomové práce, a proto ji doporučuji
uznat jako práci diplomovou a navrhuji ji hodnotit stupněm velmi dobře.

V Plzni dne 31. VII. 2012 Mgr. Lukáš Honzík
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7 - věta 1.2: místo „f n(a)“ v obou případech mělo být „f ”(a)“;
- věta 1.3: podobně jako v předchozím, místo „f n(a)“ má být „f ”(a)“; ve dvou případech

chybí kurzíva ve značení bodu a;
8 - věta 1.4: jakou funkci má ve větě x?
- poslední odstavec: opět místo „f n(a)“ má být „f ”(a)“;
9 - důkaz 2.1: zápis „e = (0, 1)“ má být zřejmě „e ∈ (0, 1)“;
11 - 3. odstavec pod důsledkem 2.1: místo „n ∅ N“ má být „n ∈ N“;
12 - obrázek 2.2: křivky v grafu by bylo dobré popsat (plus upravit font, aby namísto

symbolů „−“ nebylo „�“);
- první odstavec: co ve vzorci pro T2(x, y) označují h a k?
13 - odrážka 1): tady zůstal bez povšimnutí správný komentář vedoucího práce „nemá být

všude, tj. i v dalších řádcích D (x0, y0)?“;
- důkaz 2.2: i zde se vyskytuje „D = (x0, y0)“ místo „D (x0, y0)“;
- důkaz 2.2: ve výrazu fxx (x, y) fyy (x, y) − [fxy(x, y]2 chybí ukončující závorka;
- vztah (1.2): asi by bylo lepší označit f (x0, y0, h, k), jelikož uvedená funkce f není funkcí

ve dvou proměnných x0 + h a y0 + k;
16 - druhý odstavec: špatné číslování vět, v textu zmíněná věta 1.5 neexistuje, jde o větu 2.2;
18 - první odstavec: „...více proměnných je zapotřebí...“ – chybí čárka;
- odrážka 1): tady by možná bylo dobré ukázku předvést nějak vhodněji, nebo konkrétněji;
21 - druhá rovnost: máme-li bázi u1, u2, u3, pak vektor v = (1, 1, 0) má odpovídá lineární

kombinaci v = 1⋅u1 + 1⋅u2 + 0⋅u3;
25 - definice 4.1.1 a příklad 4.1.1: v definici je uvedena matice (λI − A), v příkladu pak

počítáme s maticí (A − λI), jak to tedy je?
28 - definice 4.2.1: pro označení nulových vlastních čísel by možná bylo dobré zvolit jiné

písmeno než n, aby nedošlo k záměně s řádem matice;
- definice 4.2.1: „...vlastních čísel nazýváme...“ – chybí čárka;
29 - 5. řádek (indefinitní): možná ještě přidat podmínku „d ≠ 0“;
- ten velký odstavec: 4. věta nedává dost dobrý smysl;
33 - řešení příkladu 4.3.3: v prvním řádku rozepsání výrazu 2xy − 4xz + 6yz chybí ve sčítanci

6(u + v) proměnná w (v dalším postupu však už je, takže se jedná jen o drobné
přehlédnutí);

34 - konec řešení příkladu 4.3.4: poslední sčítanec by po vytknutí konstanty −2 měl být

z2 +
2

zu
+

4

5
u2, nikoliv z2 + zu +

4

5
u2;

35 - řešení příkladu 4.3.5: v pátém řádku rozepsání předpisu f(x, y, z) má být po vytknutí

konstanty
9

1
ve výrazu sčítanec −152yz, nikoliv −152y2 (totéž platí i pro řádek šestý,

v sedmém je pak již vše v pořádku);
37 - první odstavec: místo pojmenování „Johns Hopkins Univerzita“ je určitě lepší zvolit buď

oficiální anglický název „Johns Hopkins University“, anebo jeho český ekvivalent
„Univerzita Johnse Hopkinse“;

- druhý odstavec: tady jsou nějaká špatná skloňování „Dal jméno Eulerově funkce ϕ(n).“ a
„V roce 1880 Královská společnosti v Londýně...“;

- kapitola 6 by jako všechny ostatní kapitoly měla začínat na nové stránce;

38 - kapitola 6.1: „...podmínka bude analogická jako věta 2.1...“ – „analogický“ znamená
„podobný“, proto by této větě lépe slušela stavba „...podmínka bude analogická větě
2.1...“;

- poslední odstavec: zřejmě neshoda ve značení, zde jsou přírůstky značeny dx1, ..., dxn, na
další stránce ∂x1, ..., ∂xn;

40 - řešení příkladu 6.1.1: v zápisu parciálních derivací 2. řádu je u
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41 - řešení příkladu 6.1.2: v počítání parciálních derivací 1. řádu je
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 - řešení příkladu 6.1.2: dvojí značení stacionárních bodů, nejprve P1 a P2, podruhé S1 a S2;
43 - poslední odstavec: odkaz na obrázek 1 má být odkazem na obrázek 6.1.1;
48 - odrážka 3) věty 6.3.1: co je „h(Ω)“?
49 - odrážka 3) poznámky 6.3.1: v zápisu M = A B zřejmě chybí symbol množinové operace;
55 - použitá literatura je citována podle staré normy